市人社办函﹝2021﹞138号

关于扎实推进贯彻落实《技能人才薪酬
分配指引》的通知

各县（区、市）人力资源和社会保障局、示范区晋中开发区人力资源部、市国资委:
2021年8月，省人力资源社会保障厅公开印发《关于进一步贯彻落实<技能人才薪酬分配指引>的通知》，为积极引导企业建立符合技能人才特点的工资分配制度，进一步促进我市技能人才薪酬分配工作有序开展，现就扎实推进贯彻落实工作中的几个重点问题通知如下:
一、提高工作站位，加强组织领导
各地要统一思想，提高站位，从战略和全局的高度，充分认清做好技能人才薪酬分配工作的重要意义，将贯彻落实《指引》作为扩大中等收入群体、优化收入分配结构、有效促进居民增收的重要举措。各地要将贯彻落实《指引》列入当前工作重点，抓紧部署落实。要建立专门工作机制，分管领导要牵头并成立包括劳动关系和职业技能相关部门人员在内的工作小组，制定工作方案，明确工作职责，确定时间表和路线图，加强统筹协调，强化督促落实。
二、加大宣传力度，多方统筹协调
各地要充分利用各种宣传媒体，丰富宣传形式，加大宣传力度，通过运用专业报刊、主流报刊、广播电视、网络媒体和微博、微信等各类媒体发布《指引》内容和权威解读。形成正确舆论导向和强大舆论声势，营造《指引》贯彻落实的良好氛围，激发企业参照《指引》完善工资制度的积极性。
各地要充分发挥协调劳动关系三方成员单位的作用，加强与国资、工信、交通、住建等行业主管部门及行业协会的沟通协调，整合发挥好人力资源社会保障部门内部资源，共同开展培训、宣讲、咨询服务等合作，提供专业性、个性化指导服务。
三、加强与企业对接，分步推进实施
各地要总体谋划，分类实施、分步推进，突出重点、关注新企，促进《指引》落实。以本地制造业企业为切入口，以本地经济发展主导行业、技能人才集中的行业企业为重点，以企业数量较多、经济较为发达的地区和企业集聚的工业园区和产业园区为着力点，以积极性高人力资源管理基础较好的国有企业、大型民营企业为突破口。
通过参加省厅组织的专项培训、深入企业进行推介指导等方式，引导企业遵循《指引》中技能人才薪酬分配原则，建立体现技能价值导向的薪酬分配制度。认真选取样本企业，开展重点指导。指导企业根据自身实际，参考运用《指引》建立健全适应企业发展需求的技能人才薪酬分配体系。
四、加强工作沟通，实时跟踪指导
各地要密切跟踪《指引》实施效果，结合地区实际，分行业、分职业类别进一步细化《指引》相关内容，更新本地案例。密切跟踪《指引》实施后的舆情动态，对社会关注的热点问题加强分析研究，做好解释和回应。
各县（区、市）、晋中开发区、市国资委至少选取1户企业开展重点指导和跟踪服务，市局将从中优选3户至5户上报省厅。各地于9月20日前将选取企业名单报送至市局，在宣传推广《指引》过程中遇到的问题和典型案例随时上报，市局将组织参加专题培训，并根据各地工作开展情况随时调度。各地于12月10日前报送工作开展情况及重点企业典型经验。《关于印发<技能人才薪酬分配指引>的通知》(人社厅发﹝2021﹞7号)下载地址:http://www.mohrss.gov.cn
联系人:李林燕  李岳松
联系电话:3075645
邮箱:2258025690@qq.com

附件:技能人才薪酬分配指引

晋中市人力资源和社会保障局办公室
[bookmark: _GoBack]                        2021年8月30日

(此件主动公开)
1